



# CCG Participações S.A.

CNPJ nº 32.691.468/0001-66

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Em conformidade com as Normas Legais e Estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras Individuais do CCG Participações S.A., assim como as demonstrações financeiras Consolidadas do CCG Participações S.A. e suas controladas, relativas aos exercícios de 2021 e 2020 de acordo com a Legislação vigente. Agradecemos aos nossos Clientes, Associados, Fornecedores, Entidades Governamentais e Órgãos Reguladores pela confiança e apoio depositados em nossa administração, e aos nossos Colaboradores pelo indispensável comprometimento, empenho e dedicação demonstrados para a obtenção destes resultados.

Porto Alegre, 07 de outubro de 2022

A Diretoria

### BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em Reais)

Ativo	Nota	Controladora	Controladora	Consolidado	Consolidado	Passivo	Nota	Controladora	Controladora	Consolidado	Consolidado
		2021	2020	2021	2020			2021	2020		
<b>Ativo Circulante</b>		<b>6.138.517,29</b>	<b>38.001.594,31</b>	<b>168.908.245,79</b>	<b>263.293.412,24</b>	<b>Passivo Circulante</b>		<b>29.550.930,29</b>	<b>103.841,18</b>	<b>275.629.606,87</b>	<b>103.637.279,32</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	2.325,04	2.747,94	3.491.055,41	5.231.535,05	Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	14	—	—	51.458.902,87	37.188.380,99
Aplicações Financeiras	5	5.121.644,57	37.140.946,59	93.215.835,48	170.665.191,47	Débitos de Operações de Assistência à Saúde	15	—	—	679.239,14	76.850,08
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas	5.1	—	—	39.045.763,93	35.412.188,12	Contraprestações/Prêmios a Restituir	—	—	—	7.934,27	—
Aplicações Livres	5.2	5.121.644,57	37.140.946,59	54.170.071,55	135.253.003,35	Receita Antecipada de Contraprestações/Prêmios	—	—	—	488.686,25	67.583,34
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	6	—	—	25.810.284,32	22.764.973,98	Comercialização sobre Operações	—	—	—	182.618,62	9.266,74
Contraprestação Pecuniária a Receber	—	—	—	24.844.319,60	18.745.576,27	Débitos com Operações de Assistência à Saúde não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	—	—	—	22.777,38	630.172,32
Operadoras de Planos de Assistência à Saúde	—	—	—	104.591,15	3.227.943,64	Provisões para Imposto de Renda e Contribuição Social	16	—	55.134,15	102.668,41	4.138.815,95
Outros Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde	—	—	—	861.373,57	791.454,07	Provisão para IR e CSLL	—	—	—	55.134,15	102.668,41
Créditos de Oper. Assist. à Saúde Não Relacionados com Planos de Saúde da Operadora	7	—	—	1.462.424,34	4.294.238,17	Tributos e Encargos Sociais a Recolher	17	6.194,61	3.656,99	5.400.586,63	10.447.924,17
Créditos Tributários e Previdenciários	8	934.297,59	777.644,69	2.953.688,17	3.642.916,68	Tributos e Contribuições	18	—	—	1.553.412,49	1.624.690,06
Bens e Títulos a Receber	9	—	5,00	40.115.062,45	55.433.052,55	Parcelamento de Tributos e Contribuições	19	38.382.992,88	—	178.213.482,08	25.407.612,31
Despesas Antecipadas	—	80.250,09	80.250,09	1.859.895,62	1.261.504,34	Empréstimos e Financiamentos a Pagar	20	4.093.332,05	45.050,04	38.198.537,87	24.122.833,44
<b>Ativo não Circulante</b>		<b>145.825.277,68</b>	<b>141.091.127,86</b>	<b>262.697.118,95</b>	<b>158.613.279,35</b>	<b>Débitos Diversos</b>		<b>—</b>	<b>—</b>	<b>38.198.537,87</b>	<b>24.122.833,44</b>
Realizável a Longo Prazo		<b>28.380.174,02</b>	<b>28.573.288,69</b>	<b>54.718.604,87</b>	<b>51.846.930,61</b>	<b>Passivo não Circulante</b>		<b>—</b>	<b>—</b>	<b>33.562.893,19</b>	<b>139.280.531,28</b>
Créditos Tributários e Previdenciários	—	—	—	2.717.980,83	—	Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	14	—	—	3.882.078,48	5.854.063,49
Títulos e Créditos a Receber	9	28.380.174,02	28.573.288,69	40.479.852,25	41.767.861,86	Provisões para Contingências	21	—	—	13.836.155,81	11.617.460,64
Depósitos Judiciais e Fiscais	10	—	—	11.520.771,79	10.079.068,75	Provisões para Tributos Diferidos	—	—	—	200.809,30	—
<b>Investimentos</b>		<b>117.445.103,66</b>	<b>112.517.839,17</b>	<b>9.824.998,20</b>	<b>5.540,18</b>	Provisões para Ações Judiciais	—	—	—	13.635.346,51	11.617.460,64
Participações Societárias pelo Método de Equivalência Patrimonial	—	117.445.103,66	112.517.839,17	9.819.458,02	—	Tributos e Encargos Sociais a Recolher	17	—	—	2.454.371,83	13.408.539,10
Participações Societárias em Rede Assistencial Não Hospitalar	—	117.445.103,66	112.517.839,17	9.819.458,02	—	Tributos e Encargos Sociais a Recolher	—	—	—	368.640,47	33.885,76
Outros Investimentos	—	—	—	5.540,18	5.540,18	Tributos e Contribuições	—	—	—	2.085.731,36	13.374.653,34
<b>Imobilizado</b>		<b>—</b>	<b>—</b>	<b>152.129.188,78</b>	<b>77.569.715,30</b>	Parcelamento de Tributos e Contribuições	18	—	—	2.085.731,36	13.374.653,34
Imóveis de Uso Próprio	—	—	—	7.275.830,52	6.152.368,48	Empréstimos e Financiamentos a Pagar	19	(12.931.589,25)	—	12.435.481,09	108.000.693,37
Imóveis - Hospitalares/Odontológicos	—	—	—	6.919.301,41	5.758.171,49	Débitos Diversos	20	—	—	954.805,98	399.774,68
Imóveis - Não Hospitalares/Odontológicos	—	—	—	356.529,11	394.196,99	<b>Total do Passivo</b>		<b>29.550.930,29</b>	<b>103.841,18</b>	<b>309.192.500,06</b>	<b>242.917.810,60</b>
Imobilizado de Uso Próprio	—	—	—	39.051.172,80	9.124.739,59	<b>Patrimônio Líquido</b>		<b>122.412.864,68</b>	<b>178.988.880,99</b>	<b>122.412.864,68</b>	<b>178.988.880,99</b>
Não Hospitalares/Odontológicos	—	—	—	39.051.172,80	9.124.739,59	Capital Social	22	140.209.742,52	140.209.742,52	140.209.742,52	140.209.742,52
Imobilizações em Curso	—	—	—	10.925.416,56	41.381.764,83	Adiantamento Futuro Aumento de Capital	—	—	—	—	—
Outras Imobilizações	—	—	—	94.876.768,90	20.910.842,40	Reservas	—	—	—	—	—
<b>Intangível</b>		<b>—</b>	<b>—</b>	<b>46.024.327,10</b>	<b>29.191.093,26</b>	Reservas de Capital/Reservas Patrimoniais	—	—	—	—	—
<b>Total do Ativo</b>		<b>151.963.794,97</b>	<b>179.092.722,17</b>	<b>431.605.364,74</b>	<b>421.906.691,59</b>	Reservas de Reavaliação	—	—	—	—	—
						Reservas Legal	—	2.352.082,94	—	2.352.082,94	—
						Reserva de Lucros	—	36.427.055,53	—	36.427.055,53	—
						Lucros/Prejuízos Acumulados	—	(17.796.877,84)	—	(17.796.877,84)	—
						<b>Total do Passivo e Patrimônio Líquido</b>		<b>151.963.794,97</b>	<b>179.092.722,17</b>	<b>431.605.364,74</b>	<b>421.906.691,59</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO CONSOLIDADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em Reais)

	Nota	Controladora	Controladora	Consolidado	Consolidado
		2021	2020	2021	2020
<b>Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde</b>		<b>(51.738,91)</b>	<b>—</b>	<b>399.937.344,68</b>	<b>332.386.046,71</b>
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	23	—	—	413.558.469,95	343.626.387,09
Contraprestações Líquidas	—	—	—	413.558.469,95	343.626.387,09
(-) Tributos Diretos de Operações de Assistência à Saúde	23	(51.738,91)	—	(13.621.125,27)	(11.240.340,38)
<b>Eventos Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos</b>		<b>—</b>	<b>—</b>	<b>(290.390.396,59)</b>	<b>(201.550.166,27)</b>
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	—	—	—	(282.980.275,67)	(201.548.126,40)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	—	—	—	(7.410.120,92)	(2.039,87)
<b>Resultado das Operações com Planos de Assistência à Saúde</b>		<b>(51.738,91)</b>	<b>—</b>	<b>109.546.948,09</b>	<b>130.835.880,44</b>
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	25	—	—	1.135.359,78	4.059.389,62
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	23	—	—	12.059.623,93	11.107.430,47
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	—	—	—	12.059.623,93	11.107.430,47
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	25	—	(2.255.551,08)	(36.854.761,37)	(31.290.863,92)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	—	—	—	(3.118.582,03)	(188.973,13)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	—	—	—	(30.313.639,20)	(25.512.111,23)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	—	—	(2.255.551,08)	(3.422.540,14)	(5.589.779,56)
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. com Planos de Saúde da Operadora	25	—	—	(57.632.690,49)	(17.220.981,64)
<b>Resultado Bruto</b>		<b>(51.738,91)</b>	<b>(2.255.551,08)</b>	<b>28.254.479,94</b>	<b>97.490.854,97</b>
Despesas de Comercialização	26	—	—	(12.475.403,26)	(6.797.621,45)
Despesas Administrativas	24.1	(592.243,86)	(827.451,11)	(58.676.218,01)	(48.432.805,89)
Outras receitas (despesas), líquidas	—	—	—	167.057,83	122.147,29
Outras Receitas	—	—	—	172.605,63	212.826,94
Outras Despesas	—	—	—	(5.547,80)	(90.679,65)
<b>Resultado Equivalência Patrimonial</b>		<b>(51.968.085,52)</b>	<b>25.583.462,53</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Receita Equivalência Patrimonial	—	5.555.949,76	28.310.028,61	—	—
Despesa Equivalência Patrimonial	—	(57.524.035,28)	(2.726.566,08)	—	—
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>		<b>20.477,14</b>	<b>1.670.446,42</b>	<b>(9.545.142,85)</b>	<b>(2.927.917,08)</b>
Receitas Financeiras	27	1.189.674,62	1.703.035,16	8.540.000,10	7.394.926,16
Despesas Financeiras	27	(1.169.197,48)	(32.588,74)	(18.085.142,95)	(10.322.843,24)
<b>Resultado antes dos Impostos e Participações</b>		<b>(52.591.591,15)</b>	<b>24.170.906,76</b>	<b>(52.275.226,35)</b>	<b>39.454.657,84</b>
Imposto de Renda e Contribuição Social	30	(59.375,16)	(273.598,34)	(381.920,00)	(15.557.349,42)
Impostos Diferidos	—	—	—	6.180,04	—
<b>Resultado Líquido</b>		<b>(52.650.966,31)</b>	<b>23.897.308,42</b>	<b>(52.650.966,31)</b>	<b>23.897.308,42</b>
Quantidade de Ações	—	7.697.268.220,00	7.697.268.220,00	7.697.268.220,00	7.697.268.220,00
Prejuízo (Lucro) por ação	—	(0,01)	0,00	(0,01)	0,00

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

### DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DO RESULTADO ABRANGENTE DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em Reais)

	Controladora	Controladora	Consolidado	Consolidado
	2021	2020	2021	2020
<b>Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício</b>	<b>(52.650.966,31)</b>	<b>23.897.308,42</b>	<b>(52.650.966,31)</b>	<b>23.897.308,42</b>
Outros Resultados Abrangentes	—	—	—	—
<b>Resultado Abrangente do Exercício</b>	<b>(52.650.966,31)</b>	<b>23.897.308,42</b>	<b>(52.650.966,31)</b>	<b>23.897.308,42</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

### NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO

#### ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 - Saldos em reais

#### 1. CONTEXTO OPERACIONAL

A CCG Participações S.A. (a "Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na cidade de Porto Alegre - Rio Grande do Sul, constituída em 19 de dezembro de 2018, com o objeto social de participação societária em outras empresas. Em 03 de março de 2020 a Companhia passou a ter 99,99% de participação nas empresas Centro Clínico Gaúcho Ltda., Centro Gaúcho de Medicina Ocupacional Ltda., Hospital CCG Saúde Ltda., Laboratório Marques D'Almeida Ltda. e Centro Clínico Canoas Ltda. Em 1 de outubro de 2021 foi adquirido 100% do capital da empresa operadora de planos de saúde União de Clínicas Rio Grande Ltda. As demonstrações financeiras consolidadas compreendem o resultado das controladas do período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2021. Em 01 de junho de 2021, o Grupo NotreDame Intermédica - GNDI, divulgou ao mercado fato relevante, informando a concretização da aquisição de 100% do patrimônio do Grupo econômico CCG Saúde. Durante o segundo semestre de 2021, os trâmites de aprovação da Agência Nacional de Saúde (ANS) e do Conselho Administrativo de Defesa Econômica (Cade) foram finalizados positivamente em relação à transação. Em 10 de janeiro de 2022 a gestão integral da **Grupo CCG Saúde** passa para o GNDI, que inicia a condução da operação junto aos beneficiários e ao mercado. O Grupo GNDI comprometeu-se a quitar os financiamentos assumidos de suas controladas. A emissão destas demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 7 de outubro de 2022. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas para fornecer informações à administração das empresas. Conjuntamente, as empresas incluídas nestas demonstrações financeiras individuais e consolidadas são denominadas como **Grupo Centro Clínico Gaúcho** (o "Grupo" ou o "Grupo CCG"), e suas operações estão descritas abaixo: a) **O Centro Clínico Gaúcho Ltda.** (individualmente denominado de "CCG" ou "Operadora"), é uma operadora de planos de saúde, fundada em 20/maio/1995, registrada na Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS sob nº 39.280-4, que atua na comercialização de planos privados de assistência à saúde, através de serviços próprios e de terceiros em nível ambulatorial e hospitalar, firmando convênio com pessoas físicas e jurídicas, na modalidade de pré-pagamento ou de prestação de serviços. b) **O Centro Gaúcho de Medicina Ocupacional Ltda.** (individualmente denominado de "CGMO"), fundada em 19/set/2012, presta os serviços de assessoria integral para implantação e manutenção de Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO). c) **O Hospital CCG Saúde Ltda.** (individualmente denominado de "Hospital"), é uma clínica médica, fundada em 06/maio/1997, presta atendimentos particulares e dos beneficiários do Grupo CCG. d) **O Laboratório Marques D'Almeida Ltda.** (individualmente denominado de "LMA"), fundado em 31/jan/1984, presta serviços de diagnóstico, firmando convênio com pessoas físicas e jurídicas, além de oferecer apoio a laboratórios no processamento de exames. e) **O Centro Clínico Canoas Ltda.** (individualmente denominado de

### DEMONSTRAÇÃO CONSOLIDADA DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em Reais)

	Capital Social	Reserva	Lucros/Prejuízos	Reservas	Total
	Integralizado	Legal	Acumulados	de lucros	
<b>Saldos em 31 de Dezembro de 2019</b>	<b>140.209.742,52</b>	<b>1.157.217,52</b>	<b>17.099.830,27</b>	<b>—</b>	<b>158.466.790,31</b>
Lucro Líquido do Exercício	—	—	23.897.308,42	—	23.897.308,42
Proposta da destinação do Lucro	—	—	—	—	—
Reserva Legal	—	1.194.865,42	(1.194.865,42)	—	—
Reservas de Lucros a Realizar	—	—	(36.427.055,53)	36.4	